
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de março de 2021 Edição Nº: 3452 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – A Comissão de 

Licitação torna público o RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO da 

TOMADA DE PREÇOS Nº 27.01.02/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESSA APTA A PRESTAR SERVIÇOS MENSAIS DE CONSULTORIA 

ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA O 

ACOMPANHAMENTO E SUPERVISÃO DE OBRAS E PROJETOS, 

ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE BAIXA COMPLEXIDADE, ANÁLISE, 

ADEQUAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE CONSTRUÇÕES, REFORMAS E 

AMPLIAÇÕES DE UNIDADES DE INTERESSE DE DIVERSAS SECRETARIAS 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE, conforme projeto em anexo, parte integrante 

deste processo. Conforme segue: EMPRESAS HABILITADAS: 01. F. J. DE MATOS 

NETO; 02. ANGULAR SERVIÇOS LTDA; EMPRESAS INABILITADAS: 01. 

CONCRETECHNI ENGENHARIA LTDA por não apresentar no objetivo social do 

CREA/CAU atividade compatível com o objeto licitado e não atender aos subitens 

4.2.4.2 e 4.2.5.1; 02. M J F DE CARVALHO por não atender aos subitens 4.2.4.2 e 

4.2.4.2.3-a; 03. RP OLIVEIRA ENGENHARIA LTDA ME por não atender aos subitens 

4.2.4.2.3-a e 4.2.5.4; 04. SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA 

EPP por não apresentar no objetivo social do CREA/CAU atividade compatível com o 

objeto licitado e por não atender ao subitem 4.2.4.2.3-a; 05. C V D BESSA EIRELI ME 

por não atender aos subitens 4.2.4.2 e 4.2.4.2.3-a; 06. DT INFRA.URB PROJETOS E 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA por não atender o subitem 4.2.5.1; 07. G N 

BOTAO ME por não atender aos subitens 4.2.4.2 e 4.2.4.2.3-a; 08. BRICKS 

CONSTRUTORA EIRELI ME por não apresentar no objetivo social do CREA/CAU 

atividade compatível com o objeto licitado e por não atender ao subitem 4.2.4.2.3-a; 09. 

EDJALMA MOREIRA DA CUNHA ME por não apresentar no objetivo social do 

CREA/CAU atividade compatível com o objeto licitado e não atender aos subitens 4.2.1, 

4.2.4.2, 4.2.4.2.3-a e 4.2.5.4. Fica, a partir da data desta publicação, aberto o prazo 

recursal nos termos do art.109, inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações. Maiores 

informações poderão ser adquiridas na Sala da Comissão de Licitações, pelo telefone 

(88) 3522-1092 e pelo e–mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, 01 de 

março de 2021. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da CPL 

 

.***  ***   *** 

 
PORTARIA Nº 108, de 02 de março de 2021. Dispõe sobre designação da Comissão 

Coordenadora para o monitoramento contínuo e avaliação periódica do Plano 

Municipal de Educação e dá outras providências. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

no uso das atribuições legais e considerando a Lei nº 10.003 de 24 de junho de 2014 

(PNE) e a Lei nº 1.242, de 12 de junho de 2015 (PME). RESOLVE: Art. 1º - Instituir a 

Comissão Coordenadora para o monitoramento contínuo e avaliação periódica do Plano 

Municipal de Educação, de acordo com o art. 3º da Lei nº 1.242, de 12 de junho de 

2016.  Art. 2º - A referida Comissão será responsável pelo processo de monitoramento e 

a avaliação do Plano Municipal de Educação, conforme o Plano Nacional de Educação 

(PNE) em vigência. Art. 3ª - O processo de monitoramento e avaliação do Plano 

Municipal de Educação aponta para a necessidade do monitoramento contínuo e das 

avaliações periódicas, com envolvimento das instâncias responsáveis e a devida 

mobilização social. Art. 4º - A Comissão Coordenadora para o monitoramento e 

avaliação do Plano Municipal de Educação (PME) será integrada, inicialmente, pelos 

seguintes Órgãos e Instituições, e com seus respectivos representantes, sob a coordenação 

do primeiro. Para cada órgão ou entidade, será indicado um membro titular e um 

suplente. REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Titular: Celina Gomes de Oliveira Suplente: Emanuela Cunha Diógenes 

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Titular: Hérika 

Gomes da Silva Suplente: Regnier da Silva Braga  REPRESENTANTE DO 

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR Titular: Irisângela Braga Leite Diógenes 

Suplente: Lívia Mikaelle de Oliveira REPRESENTANTE DO CONSELHO DO 

FUNDEB Titular: Nara Rejany de Figueredo Suplente: Tatyana Nunes Morais 

REPRESENTANTE DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 

Titular: José Ueima Nogueira Suplente: Márcio Pereira de Oliveira Suplente: Raimundo 

Uchoa Filho REPRESENTANTE DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO SUPERIORTitular: 

Elivan Peixoto de Queiroz Suplente: Fábio Freitas da Silva REPRESENTANTE DA 

SOCIEDADE CIVIL Titular: Paulo Peixoto Vieira Suplente: Antônio Donir da Silva§ 

1°. Compete, ainda, às instâncias referidas no caput: divulgar os resultados do 

monitoramento das avaliações; analisar e propor políticas públicas para assegurar a 

implementação das estratégias e o cumprimento das metas; analisar e propor a ampliação 

progressiva do investimento público em educação, podendo ser revista, conforme o caso, 

para atender às  necessidade financeiras do cumprimento das demais metas do PME. Art. 

5º - São atribuições desta Comissão: I- Sensibilizar a Sociedade da necessidade do 

monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação;II – Realizar a análise 

técnica e aprovação do Relatório Anual de monitoramento enviado pela Secretaria 

Municipal de Educação; III – Arquivar o Relatório de monitoramento aprovado 

anualmente  para que seja utilizado no ciclo de avaliação;III – Validar o documento 

Avaliação do Plano Municipal de Educação – versão preliminar; IV – Organizar o 

processo de Consulta Pública para avaliação do Plano Municipal de Educação; V – 

Sistematizar sugestões recebidas durante a Consulta Pública; VI – Encaminhar 

oficialmente à Secretaria Municipal de Educação o documento Avaliação do Plano 

Municipal de Educação – Versão Final. Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, revogada as disposições em contrário. Art. 7º – Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE, ao 02 

de março de 2021.          Alexandre Gomes Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***   *** 

 
PORTARIA Nº 109, de 02 de março de 2021. Dispõe sobre designação da Equipe 

Técnica de Suporte e Apoio a Comissão Coordenadora para o Monitoramento e 

Avaliação do Plano Municipal de Educação e dá outras providências. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, no uso das atribuições legais e considerando a Lei nº 10.003 

de 24 de junho de 2014 (PNE) e a Lei nº 1.242 de 12 de junho de 2015 (PME). 

RESOLVE: Art. 1º - Instituir a Equipe Técnica de Suporte e Apoio a Comissão 

Coordenadora para o monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Educação. Art. 

2º - Fica constituída a Equipe Técnica sob a coordenação da Secretaria Municipal da 

Educação, com os membros abaixo relacionados:  I - Emanuela Cunha Diógenes, Agente 

Administrativo, Matrícula 100508-1; RG 99099193212 SSP CE e CPF 942.474.633-49; 

II – Joana Darc Oliveira Pereira, Professora, Matrícula 131459-9, RG 990981026-12 SSP 

CE e CPF 642.566.343-04; III - Williane Kelly Lima Barbosa, Agente Administrativo, 

Matrícula 110077-7, RG 335630898 SSP-CE e CPF 639.917.303-59. Art. 3º - 

Atribuições da Equipe Técnica: I – Elaborar Plano de Trabalho para o cumprimento das 

ações a serem desenvolvidas no processo de monitoramento e avaliação dos PME. II - 

Promover a releitura atenta do plano, relacionando todas as metas e as estratégias de 

forma cronológica, possibilitando melhor visualização, consulta e controle dos processos 

de execução; III – Preparar o Relatório Anual de Monitoramento do Plano Municipal de 

Educação; IV – Encaminhar o Relatório Anual de Monitoramento do Plano Municipal de 

Educação ao(a) Secretário(a) Municipal de Educação, que o valida e envia à Comissão 

Coordenadora para  análise técnica e política, bem como, aprovação após um amplo 

debate junto a sociedade. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. Art. 5º – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE, em 02 de março de 

2021. Alexandre Gomes Diógenes   PREFEITO MUNICIPAL  

 

***  ***   *** 

 

PORTARIA Nº 110, de 02 de março de 2021.Dispõe sobre a Criação e Nomeação de 

membros da Equipe Local para elaboração do Plano de Ações Articuladas – PAR 4 

(2021 – 2024). O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais e considerando a necessidade de composição da Equipe Local do Plano 

de Ações Articuladas – PAR 2021 – 2024, RESOLVE:Art. 1º Designar os servidores 

abaixo relacionados, sob coordenação do primeiro, para comporem a Equipe Local do 

Plano de Ações Articuladas: 

SEGMENTO  SERVIDOR 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO 

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO 

E GESTÃO DA PREFEITURA 

IVONETE SALDANHA DA 

SILVA  

SECRETÁRIO DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA 

RAFAEL GOMES DIÓGENES 

ENGENHEIRO  YUKIO DIOGENES BEZERRA 

TÉCNICO DA SECRETARIA ESTADUAL/11ª 

CREDE 

MARIA AIDA VAZ DOS 

SANTOS 

TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

CELINA GOMES DE 

OLIVEIRA 

TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EMANUELA CUNHA 

DIÓGENES 

TÉCNICO DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO 

WILLIANE KELLY LIMA 

BARBOSA 

SUPERVISORES ESCOLARES ANTONIA TANIA BARRETO 

PINHEIRO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO HERIKA GOMES DA SILVA 

CONSELHOS ESCOLARES MARIA DAS CANDEIAS 

ALVES DE LIMA 

DIRETORES DE ESCOLAS JANDIVAN QUEIROZ DE 

FIGUEIREDO 

PROFESSORES DA ZONA RURAL MARIA SOCORRO BELO 



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de março de 2021 Edição Nº: 3452 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo publicada no sítio 

eletrônico da Prefeitura Municipal de Jaguaribe – CE.PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE, aos 02 de março de 2021.       Alexandre Gomes 

Diógenes PREFEITO MUNICIPAL    

 

.***  ***   *** 
 

ESTADO DO CEARÁ –SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE - AVISO DE LICITAÇÃO –N°2021022601-TP. A Presidente da 

Comissão de Licitaçãoda SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE 

JAGUARIBE/CE– CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no 

próximo dia17 de Março de 2021 às 11:00 hs, na Sede da Comissão de Licitação, 

localizada na Rua 7 de Setembro, 440 – Centro – Jaguaribe/CE, estará realizando 

Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇO, cujo critério de julgamento é 

MENOR PREÇO POR ITEM, cujo Objeto é CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA JUNTO AO SETOR 

RH COM ENFÂSE NA FOLHA DE PAGAMENTO DO SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE, o qual encontram-se 

disponíveis no endereço acima, no horário de 08:00hs às 13:00hs. Jaguaribe – CE, 01 de 

Março de 2021. Maria José Diógenes Pinheiro - PRESIDENTE. 

 

.***  ***   *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-Ce torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do Pregão Presencial nº 09.02.01/2021: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A 

PRESTAR SERVIÇOS NO ACOMPANHAMENTO E MONITORAMENTO DOS 

INDICADORES MINISTERIAIS DA ATENÇÃO BÁSICA E MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDADE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.074. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. VALOR GLOBAL: R$ 70.800,00 

(sessenta mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da 

assinatura do(s) contrato(s), por 12 meses. CONTRATADO: JOSE ADRIANO DE 

ARAUJO - ME ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): José Adriano de 

Araújo. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe-CE, 02 

de março de 2021. Ianny de Assis Dantas. Secretária de Saúde. 

 

.***  ***   *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do Município de Jaguaribe-Ce torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do Tomada de Preço nº 08.02.02/2021, UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PLANEJAMNETO E GESTÃO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA JURIDICA PARA O ATENDIMENTO DAS MECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.129.0002.2.011. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. VALOR GLOBAL: R$ 96.250,00 (noventa e seis mil e duzentos e 

cinquenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) 

contrato(s), até 31 de janeiro de 2022. CONTRATADO: PINHEIRO ADVOGADOS 

ASSOCIADOS – SS ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Fernandes 

Antônio Holanda Pinheiro. ASSINA PELA CONTRATANTE: Ivonete Saldanha da 

Silva. Jaguaribe-CE, 01 de março de 2021. Ivonete Saldanha da Silva. Secretária de 

Planejamento e Gestão. 

.***  ***   *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-Ce torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante do Tomada de Preço nº 08.02.02/2021, UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA JURIDICA PARA O ATENDIMENTO DAS MECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.122.0002.2.018. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. VALOR GLOBAL: R$ 96.800,00 (noventa e seis mil e oitocentos reais). 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

janeiro de 2022. CONTRATADO: FANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES 

VIEIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Francisco Domingos Acioly Guedes Vieira. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso. Jaguaribe-CE, 01 de março 

de 2021. Francisco Elder Cavalcante Barroso. Secretária de Educação e Cultura. 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-Ce torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do Tomada de Preço nº 08.02.02/2021, UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA JURIDICA PARA O ATENDIMENTO DAS MECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.122.0039.2.074. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. VALOR GLOBAL: R$ 96.800,00 (noventa e seis mil e oitocentos reais). 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

janeiro de 2022. CONTRATADO: FANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES 

VIEIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Francisco Domingos Acioly Guedes Vieira. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe-CE, 01 de março de 2021. 

Ianny de Assis Dantas. Secretária de Saúde. 

 

.***  ***   *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria do Trabalho, 

Assistência Social, Esporte e Juventude do Município de Jaguaribe-Ce torna público o 

extrato do Instrumento Contratual resultante do Tomada de Preço nº 08.02.02/2021, 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA PARA O 

ATENDIMENTO DAS MECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.08.122.0002.2.083. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. VALOR GLOBAL: R$ 98.450,00 (noventa 

e oito mil e quatrocentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da 

data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de janeiro de 2022. CONTRATADO: 

FANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL 

DE ADVOCACIA ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Francisco 

Domingos Acioly Guedes Vieira. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Talvânio 

Pinheiro. Jaguaribe-CE, 01 de março de 2021. José Talvânio Pinheiro. Secretária do 

Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude. 

 

.***  ***   *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Gabinete do Prefeito do 

Município de Jaguaribe-Ce torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do Tomada de Preço nº 08.02.02/2021, UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA JURIDICA PARA O ATENDIMENTO DAS MECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0003.2.003. ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00. VALOR GLOBAL: R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos reais). 

VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de 

janeiro de 2022. CONTRATADO: FANCISCO DOMINGOS ACIOLY GUEDES 

VIEIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA ASSINA(M) PELOS(AS) 

CONTRATADO(AS): Francisco Domingos Acioly Guedes Vieira.. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Fabricio Barreira Guedes. Jaguaribe-CE, 01 de março de 2021. 

Fabricio Barreira Guedes. Gabinete do Prefeito. 

 

.***  ***   *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Desenvolvimento 

Rural, Aquicultura e Meio Ambiente do Município de Jaguaribe-Ce torna público o 

extrato do Instrumento Contratual resultante do Tomada de Preço nº 08.02.02/2021, 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA PARA O 

ATENDIMENTO DAS MECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0701.04.122.0002.2.054. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. VALOR GLOBAL: R$ 39.600,00 (trinta e 

nove mil e seiscentos reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura 

do(s) contrato(s), até 31 de janeiro de 2022. CONTRATADO: FANCISCO 

DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Francisco Domingos 

Acioly Guedes Vieira. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Ricardo Mendes de 

Sousa. Jaguaribe-CE, 01 de março de 2021. José Ricardo Mendes de Sousa. Secretária 

de Desenvolvimento Rural, Aquicultura e Meio Ambiente. 

 

.***  ***   *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Cidade e 

Infraestrutura do Município de Jaguaribe-Ce torna público o extrato do Instrumento 

Contratual resultante do Tomada de Preço nº 08.02.02/2021, UNIDADE 

PROFESSORES DA ZONA URBANA EVANIR ROMÃO COSTA 

GOMES 

QUADRO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

DAS ESCOLAS 

NARA REJANY DE 

FIGUEREDO  



 
 

 
 
 

Jaguaribe, 02 de março de 2021 Edição Nº: 3452 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

DE ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA PARA O ATENDIMENTO DAS 

MECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601.04.122.0002.2.046. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00. VALOR GLOBAL: R$ 108.350,00 (cento e oito mil e 

trezentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura 

do(s) contrato(s), até 31 de janeiro de 2022. CONTRATADO: FANCISCO 

DOMINGOS ACIOLY GUEDES VIEIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Rafael Gomes 

Diógenes. ASSINA PELA CONTRATANTE: José Ricardo Mendes de Sousa. 

Jaguaribe-CE, 01 de março de 2021. Rafael Gomes Diógenes. Secretária de Cidade e 

Infraestrutura. 

 

.***  ***   *** 
 

PORTARIA Nº 107, DE 02 DE MARÇO DE 2021. Concede gratificação por tempo 

integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º, da Lei Municipal nº 

850/06 e combinados com os Decretos nº 602/13, 811/16 e 927/18,  RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder gratificação por tempo integral de serviço, aos servidores do quadro da 

Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria, cujas atividades exigem 

a prestação de serviço além da jornada normal de trabalho. Parágrafo Único – Cessada a 

necessidade das gratificações por tempo integral de serviço, os mesmos retornarão ao 

regime normal de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 

conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de março de 

2021. ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE SERVIÇO ANEXO ÚNICO, A 

QUE SE REFERE A  PORTARIA Nº 107, DE 02 DE MARÇO DE 2021. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de março de 2021. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENESPREFEITO MUNICIPAL 

 

.***  ***   *** 
 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.03.02/2021 - A 

Secretaria de Educação e Cultura da Prefeitura Municipal de Jaguaribe - CE em 

cumprimento à ratificação procedida pelos(as) Secretaria Educação e Cultura, faz 

publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONTABILIDADE PARA 

ACOMPANHAR E INFORMAR TODAS AS OBRIGAÇÕES PERANTE OS ÓRGÃOS 

FEDERAIS, ESTADUAIS E MUNICIPAIS, PARA EMISSÃO DAS 05 CERTIDÕES 

FEDERAL, ESTADUAL, MUNICIPAL, TRABALHISTA E FGTS, BEM COMO 

TAMBEM O ENVIO DE GFIPS, RAIS DIRF,DCTF, E-SOCIL, IRPJ PERTECENTES 

AOS 28 CONSELHOS ESCOLARES DE REDE MUNICIPAL DE ENSINO, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. FAVORECIDO: DIOGENES E 

BEZERRA ASSESSORIA CONTABIL LTDA: VALOR GLOBAL: R$ 16.800,00 

(dezesseis mil e oitocentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: art 24, inc. II, da lei 

8.666/93 e suas alterações posteriores, Declaração de Dispensa emitida e RATIFICADA 

pelos(as) Secretário de Educação e Cultura – Francisco Elder Cavalcante Barroso. 

Jaguaribe-CE, 02 de Março de 2021. 

Nº NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

01 ADILSON PEREIRA 
AUXILIAR DE 

SERV. GERAIS 
SEINFRA R$ 100,00 

02 
ADRIANA ALVES 

ALEXANDRE 

AUXILIAR DE 

SERV. GERAIS 
SEDUC R$ 120,00 

03 
ALEX VICTOR LIMA 

PINHEIRO 
MOTORISTA B GABINETE R$ 360,00 

04 
ANA CAROLINY 

NOGUEIRA SILVEIRA 
SECRETÁRIO SEPLAG R$ 580,00 

05 
ANTONIO DIEGO 

NUNES DE LIMA 

AGENTE 

ADMINISTRAT. 
SEDUC R$ 140,00 

06 
EMANUEL ARAUJO 

NEVES 
MÉDICO SAÚDE 

R$ 

2.504,00 

07 
FRANCISCA ELIANE 

FERREIRA SILVA 

AUXILIAR DE 

SERVIÇOS GERAIS 
SEINFRA R$ 120,00 

08 
FRANCISCO JOSÉ 

ANANIAS HONORATO 

OPERADOR DE 

TRATOR DE PNEU 
SEINFRA R$ 300,00 

09 
FRANCISCO VIEIRA 

ARRUDA 

OPERADOR 

MOTONIVELADOR

A 

SEINFRA R$ 600,00 

10 
GABRIEL DE OLIVEIRA 

MIGUEL 
SECRETÁRIO SETAS R$ 746,66 

11 
ISADORA NARAH 

NOGUEIRA LIMA 
SECRETÁRIO SEPLAG R$ 580,00 

12 
JOSÉ FERNANDES DE 

FREITAS 

OPERADOR 

MOTONIVELADOR

A 

SEINFRA R$ 120,00 

13 
JOSEFA VERALUCIA 

SILVA MORAIS 

AUXILIAR DE 

SERV. GERAIS 
SEDUC R$ 120,00 

14 
LARISSA FERNANDES 

SALVINO 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
SEDUC R$ 360,00 

15 
MARCOS AURÉLIO 

PEREIRA 
MOTORISTA D SAÚDE R$ 306,00 

16 
MARIA DAS GRAÇAS 

SILVA OLIVEIRA 

AUXILIAR DE 

SERV. 

EDUCACIONAIS 

SEDUC R$ 64,00 

17 
MARIA JOSEILMA C. DE 

FREITAS 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
SAÚDE R$ 40,00 

18 
MARIA LUCILEUDA DE 

OLIVEIRA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
SAÚDE R$ 800,00 

19 
MARIA SOCORRO DE 

LIMA 

ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO 
SEDUC R$ 580,00 

20 
MATHEUS RIBEIRO P. 

DE OLIVEIRA ROCHA 
MÉDICO SAÚDE 

R$ 

2.504,00 

21 
NILENE CUNHA 

DIÓGENES 

AUXILIAR DE 

ENFERMAGEM 
SÁUDE R$ 40,00 

22 
RODRIGO PINHEIRO 

PEIXOTO 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
GABINETE R$ 800,00 

23 
RUTH GOMES DA 

SILVA 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
SEDUC R$ 800,00 

24 
WASHINGTON TORRES 

DE ARAÚJO 

AGENTE 

ADMINISTRATIVO 
SEPLAG R$ 360,00 


